
 
 
 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 31/07/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Avviso di appalto aggiudicato il 31/07/2018 

Amministrazione Aggiudicatrice: Fondazione Bruno Kessler con sede in Trento, Via S. Croce 

77. Ente strumentale privato della Provincia Autonoma di Trento che svolge attività di ricerca nei 

settori: tecnologie dell’informazione, materiali e microsistemi, telecomunicazioni, studi teorici di 

fisica nucleare, studi storici italo-germanici, scienze religiose e valutazione delle politiche pubbliche.   

Codice ISTAT: 022205 

Oggetto: Sostituzione dei parapetti del complesso immobiliare FBK di via alla Cascata - Povo – 

Trento 

CIG: 7546146CAA  

Importo a base di gara: € 91.327,03 (iva esclusa)  

Procedura: procedura negoziata su MEPAT ai sensi dell’art. 52 L.P. 26/1993 

Operatori invitati: n. 8 

Operatori esclusi: n. 0  

Offerte ricevute: n. 2  

Aggiudicatario: Consorzio Art.e.a 

Valore finale dell’appalto: € 75.714,73 (comprensivo di oneri della sicurezza, iva esclusa) 

Data aggiudicazione: 31 luglio 2018 

Riferimento provvedimento interno: Determina di aggiudicazione nr. 14/2018 

Subappalto: Si 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Regionale di giustizia 

Amministrativa del Trentino Alto Adige sezione Trento - Via Calepina 50, 38122 Trento. 

Presentazione del ricorso: 30 gg. da data ricezione comunicazione ex art. 76 del d.lgs. 

50/2016  

 

Responsabile del Procedimento: Paola Angeli 

Trento, lì 31/07/2018 

 

https://trasparenza.fbk.eu/


Verbale di gara telematica

Sostituzione parapetti edifici FBK

 Rif: Procedura numero: 70933

Trento, lì 31.07.2018



Premessa

DATI GARA

Informazioni trattativa

Tipo di appalto Lavori

Tipo di procedura Cottimo fiduciario - art. 52 L.P. 26/93

Data pubblicazione 25.06.2018 16:27:33

Titolo della procedura d'acquisto Sostituzione parapetti edifici FBK

Tipo di pubblicazione Appalto a trattativa privata

Tipo operazione Massimo Ribasso

Amministrazione appaltante Unità Acquisti e Appalti

Data e ora termine presentazione offerta 22.07.2018 23:59:00

Apertura buste a partire da 23.07.2018 14:00:00

Importo complessivo appalto 91.327,03  EUR

Oggetto della gara

Lotto Descrizione lotto CIG Criterio di 
aggiudicazione

Importo
complessivo lotto

Data e ora ultima
generazione
graduatoria

1 Sostituzione parapetti 7546146CAA Prezzo più basso 91.327,03 31.07.2018 13:43:03

Fornitori invitati

Denominazione Cod. Fiscale Indirizzo PEC

SAGGESE S.P.A. 03650400652 VIA P.D'ARAGONA 15 84014
NOCERA INFERIORE

INFO@SAGGESESPA.IT

ARMAN COSTRUZIONI S.R.L. 00505750224 VICOLO DELLE ROSE 1/A
38010 ZAMBANA

armancostruzioni@pec.it

EDILCAGOL DI CAGOL MARCO CGLMRC75M06L3
78G

VIA MARZOLA 1 38123
TRENTO

09077.cagolsamuel.tn00@infopec
.cassaedile.it

ALUVALS S.R.L. 01843400225 LOCALITA' ASOLA . 38050
SCURELLE

aluvalssrl@pec.cgn.it

BETTEGA ENNIO SRL 01203880222 LOCALITA' CASABIANCA
38050 IMER

enniobettega@pec.it

CHISTE' SRL 02190870226 V. KEMPTEN 28 38121
TRENTO

chiste@pec.it

FRATELLI GALLI SOCIETA' A 00338760226 VIA FORNACI 6 38068 gallifratelli@pec.it

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   2
__________________________________________________________________________________________________________



Denominazione Cod. Fiscale Indirizzo PEC

ROVERETO

CONSORZIO ART.E.A. ALTO
VICENTINO

03092900244 VIA MALGA ZONTA 2 36014
SANTORSO

consorzioartea@pec.it

Cronologia offerte

Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta

CHISTE' SRL 3000204339 Offerta presentata 20.07.2018 09:42:21

CONSORZIO ART.E.A. ALTO
VICENTINO

3000204642 Offerta presentata 22.07.2018 10:45:32

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   3
__________________________________________________________________________________________________________



DATI LOTTI DI GARA

1 . Sostituzione parapetti

Informazioni lotto di gara

Pos Descrizione Categoria Prodotto Quantità

1 .1 Sostituzione parapetti Lavori Pubblici                1  A Misura

Cronologia apertura buste

Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta

CHISTE' SRL 3000204340 Apertura busta amministrativa 23.07.2018 14:12:01

Apertura busta economica 26.07.2018 14:17:21

CONSORZIO ART.E.A. ALTO
VICENTINO

3000204643 Apertura busta amministrativa 23.07.2018 14:23:31

Apertura busta economica 26.07.2018 14:18:21

Invalidazione offerte

Denominazione Offerta Motivo dell'invalidazione

Graduatoria per lotto

Denominazione Offerta Rank Importo a
ribasso

Oneri di
sicurezza

Importo a
valore

Importo
complessivo

Ribasso
%

CONSORZIO ART.E.A. ALTO
VICENTINO

3000204643     1 90.000,00 1.327,03 74.387,70 75.714,73 17,347 

CHISTE' SRL 3000204340     2 90.000,00 1.327,03 85.000,50 86.327,53 5,555 

Migliori offerte per lotto

Denominazione Offerta Rank Importo a
ribasso

Oneri di
sicurezza

Importo a
valore

Importo
complessivo

Ribasso
%

CONSORZIO ART.E.A. ALTO
VICENTINO

3000204643     1 90.000,00 1.327,03 74.387,70 75.714,73 17,347 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   4
__________________________________________________________________________________________________________



COMUNICAZIONI DI GARA

Mail di richiesta chiarimenti

Mittente Testo mail

00505750224  Rinuncia all'appalto 0000070933 - 21/07/2018  18:11:06
 Con la presente la sottoscritta Impresa Vi comunica che non parteciperà alla gara in
oggetto in quanto il totale dell'appalto non
ci permette di formulare un ribasso remunerativo per la ditta. Ringraziamo per il gentile
invito e rimaniamo a disposizioni per
eventuali prossimi lavori. Cordiali saluti Arman Costruzioni srl

02190870226  Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000070933 - 03/07/2018  13:51:10
 Buon giorno,   chiedo gentilmente l'invio del computo metrico estimativo per la gara in
oggetto. Grazie.

A63850MORTEA  Risposta Chiarimenti per l'Appalto 0000070933 - 03/07/2018  14:54:43
Come da richiesta di un cocorrente si informa che per l'appalto in oggetto, non viene
fornita né la lista delle lavorazioni, né il
computo metrico estimativo.
La valutazione della base di gara è stata effettuata valutando i prezzi di mercato,
attualmente in vigore, per la fornitura e posa
in opera di materiali rientranti nella tipologia richiesta.

CGLMRC75M06L  Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000070933 - 27/06/2018  10:24:38
 spettabile Fondazione Bruno Kessler ufficio appalti  dalle documentazioni allegate non
risulta chiaro come l'Amministrazione
intende procedere all'eliminazione del rischio di caduta dall'alto del personale addetto
all'esecuzione delle opere  distinti saluti
 Cagol Marco

CGLMRC75M06L  Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000070933 - 27/06/2018  10:49:04
 spettabile Fondazione Kessler ufficio appalti  chiadiamo chiarimento sulla lavorazione
da eseguire e nello specifico conferma che
si dovranno rimuovere e sostituire le doghe in legno con nuove di alluminio, mentre le
strutture portanti dei parapetti rimarranno
invariate  disitnti saluti cagol marco

Data di invio Tipo di comunicazione Oggetto mail Testo mail inviata

27/06/2018
09:52:58

Informativa Procedimento Appalto 0000070933 Buongiorno,
per un problema tecnico siamo ad inviare
 la Lettera di Invito per la procedura
in oggetto.
Cordiali saluti

27/06/2018
11:03:56

Informativa Procedimento Appalto 0000070933 Come da richiesta da parte di un
concorrente, siamo a specificare che
dovranno essere smontate e smaltite
tutte le strutture esistenti comprensive
 delle doghe in legno e installate nuove
 strutture con doghe in alluminio.
Questo per poter garantire una
certificazione delle strutture e delle

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   5
__________________________________________________________________________________________________________



Data di invio Tipo di comunicazione Oggetto mail Testo mail inviata

doghe il più completa possibile.

10/07/2018
15:02:29

Informativa Procedimento Appalto 0000070933 In riferimento al comma 5 dell'art. 1
del Capitolato Speciale d'appalto lo
scrivente Ufficio Tecnico precisa che
l'oggetto dell'appalto riguarda la mera
sostituzione delle assi in legno con
doghe in alluminio delle caratteristiche
 di cui all'allegato T1.
La frase "La sostituzione deve prevedere
 lo smantellamento delle strutture
esistente la posa di strutture
adeguatamente certificate, secondo
quanto previsto dalla normativa
vigente", è da intendersi unicamente
riferita alle doghe.

La ditta dovrà comunque verificare
preliminarmente, attraverso specifico
calcolo statico, che la doga individuata
 e la struttura esistente siano idonee a
 resistere alla sollecitazione prevista
dalla normativa vigente (D.M. 14.01.08 e
 ss. mm.).

23/07/2018
14:54:25

Informativa Procedimento Appalto 0000070933 Si comunica che nella seduta pubblica di
 apertura del giorno 23 luglio 2018 il
Seggio di gara ha rilevato la mancanza
di indicazioni relative ai Motivi di
esclusione previsti dall#art. 80 del
D.lgs 50/2016 previste a pagina 10 del
DGUE nei punti 4, 5, 6 e 7.
Si richiede inoltre di inviare compilato
 l#allegato presente in calce al DGUE e
denominato #Altre Dichiarazioni#.
A norma dell#art. 83 comma 9 del D.Lgs.
50/2016 si invita ad effettuare
l#integrazione documentale mediante
invio dell#allegato #Altre
dichiarazioni# e della pagina 10 del
DGUE debitamente compilati via PEC a
gare@pec.fbk.eu entro le ore 12:00 del
giorno giovedì 26 luglio 2018.
Si comunica che alle ore 14.00 del
giorno giovedì 26 luglio 2018 il Seggio
di gara procederà all#apertura delle
buste economiche.
Cordiali saluti

Servizio Appalti e Contratti
Fondazione Bruno Kessler

23/07/2018
15:02:41

Informativa Procedimento Appalto 0000070933 Si comunica la sospensione della seduta
odierna del Seggio di Gara relativa alla
 gara nr 70933 per l#attivazione del
Soccorso istruttorio a norma dell'art.
83 del D.Lgs 50/2016.
La seduta per l#apertura delle buste
economiche si terrà alle ore 14.00 del
giorno giovedì 26 luglio 2018 presso la
Fondazione Bruno Kessler (Via Sommarive

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   6
__________________________________________________________________________________________________________



Data di invio Tipo di comunicazione Oggetto mail Testo mail inviata

18 # Trento).
Cordiali saluti

Servizio Appalti e Contratti
Fondazione Bruno Kessler

21/07/2018
18:11:06

Rinuncia appalto Rinuncia all'appalto
0000070933

 Con la presente la sottoscritta Impresa
 Vi comunica che non parteciperà alla
gara in oggetto in quanto il totale
dell'appalto non ci permette di
formulare un ribasso remunerativo per la
 ditta. Ringraziamo per il gentile
invito e rimaniamo a disposizioni per
eventuali prossimi lavori. Cordiali
saluti Arman Costruzioni srl

03/07/2018
13:51:10

Richiesta chiarimenti Richiesta Chiarimenti per
l'Appalto 0000070933

 Buon giorno,   chiedo gentilmente
l'invio del computo metrico estimativo
per la gara in oggetto. Grazie.

03/07/2018
14:54:43

Risposta chiarimenti Risposta Chiarimenti per
l'Appalto 0000070933

Come da richiesta di un cocorrente si
informa che per l'appalto in oggetto,
non viene fornita né la lista delle
lavorazioni, né il computo metrico
estimativo.
La valutazione della base di gara è
stata effettuata valutando i prezzi di
mercato, attualmente in vigore, per la
fornitura e posa in opera di materiali
rientranti nella tipologia richiesta.

27/06/2018
10:24:38

Richiesta chiarimenti Richiesta Chiarimenti per
l'Appalto 0000070933

 spettabile Fondazione Bruno Kessler
ufficio appalti  dalle documentazioni
allegate non risulta chiaro come
l'Amministrazione intende procedere
all'eliminazione del rischio di caduta
dall'alto del personale addetto
all'esecuzione delle opere  distinti
saluti Cagol Marco

27/06/2018
10:49:04

Richiesta chiarimenti Richiesta Chiarimenti per
l'Appalto 0000070933

 spettabile Fondazione Kessler ufficio
appalti  chiadiamo chiarimento sulla
lavorazione da eseguire e nello
specifico conferma che si dovranno
rimuovere e sostituire le doghe in legno
 con nuove di alluminio, mentre le
strutture portanti dei parapetti
rimarranno invariate  disitnti saluti
cagol marco

VERBALI

VERBALE SEDUTA PUBBLICA NR.1
Presso la sede della Fondazione Bruno Kessler, in Trento, Via Sommarive 18 Povo, alle ore
 14.00 del giorno 23 luglio 2018, si riunisce il Seggio di Gara composto da:
-	Paola Angeli, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente del Seggio
di gara,
-	Alessandra Frongia, in qualità di membro del Seggio di gara e segretario verbalizzante;
-	Giampaolo Avancini, in qualità di membro del Seggio di gara;
con lo scopo di aprire le offerte e a controllare la completezza della documentazione
presentata.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   7
__________________________________________________________________________________________________________



Il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la seduta relativa alla procedura di cui
 in oggetto e attesta che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte (22
 luglio 2018 alle ore 23.59) hanno presentato offerta i seguenti Operatori Economici:
-	Consorzio Art.e.a.
-	Chistè srl
Si procede quindi all'apertura della busta amministrativa dell'operatore economico
Consorzio Art.e.a.. I documenti presentati sono i seguenti:
1.	Documento di Gara Unico Europeo di cui si attesta la correttezza;
2.	Patto di integrità debitamente sottoscritto;
3.	Allegato 'Altre dichiarazioni' debitamente sottoscritto;
4.	Ulteriore documentazione: dichiarazione possesso certificazioni SOA
5.	Attestazione di avvenuto sopralluogo debitamente sottoscritto.
Il Seggio di gara dichiara pertanto ammesso alle successive fasi della procedura
l'operatore economico Consorzio Art.e.a. .
Si procede quindi all'apertura della busta amministrativa dell'operatore economico Chistè
 srl.
I documenti presentati sono i seguenti:
1.	Documento di Gara Unico Europeo;
2.	Patto di integrità debitamente sottoscritto;
3.	Ulteriore documentazione: dichiarazione possesso certificazioni SOA
Dall#esame della documentazione presentata il Seggio di gara rileva la mancanza della
compilazione dei punti da 4 a 7 compresi presenti a pagina 10 nel DGUE e la mancanza del
documento denominato 'Altre dichiarazioni'.
Il Seggio di gara ritiene pertanto di procedere all'attivazione del soccorso istruttorio
ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.
Il Presidente, dispone quindi di procedere alla richiesta di presentazione dei documenti
dianzi individuati mediante l'invio di specifica PEC tramite il Sistema all'operatore
economico Chistè srl.

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15.00 e dispone che il Seggio si
riunisca in forma riservata per la verifica della documentazione richiesta con
l'attivazione della procedura di soccorso istruttorio.
VERBALE SEDUTA PUBBLICA NR.2
Preso atto che il concorrente Chistè srl nei confronti del quale è stato attivato il
soccorso istruttorio ha inviato nei termini la documentazione richiesta via PEC, si
chiude il soccorso istruttorio si dichiara che gli operatori economici ammessi sono:
- Chistè srl
- Consorzio Art.e.a.

Il giorno 26 luglio 2018 alle ore 14.00, il Seggio di gara si riunisce in seduta pubblica
 per procedere all'apertura delle buste economiche.
Gli operatori economici ammessi hanno prodotto tutta la documentazione economica
richiesta.
Il Presidente comunica che l'operatore economico Consorzio Art.e.a. ha presentato
l'offerta con un ribasso pari al 17,347% risultando la migliore.
Si procede quindi ad aggiudicare l'appalto alla ditta Consorzio Art.e.a.

Letto, confermato e sottoscritto in originale.

Il Presidente del Seggio - Paola Angeli

Il Componente del Seggio - Alessandra Frongia

Il Componente del Seggio - Giampaolo Avancini

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   8
__________________________________________________________________________________________________________


	Avviso di appalto aggiudicato_3_2018_parapetti
	verbale_70933

